
Z:\- D\ORST\Ppo\1209p223.f11.doc 1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 09.12.2011 № 223 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

Об антитеррористической комиссии Ростовской области 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 
№ 116 «О мерах по противодействию терроризму» и в целях осуществления 
координации деятельности на территории Ростовской области территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Ростовской области и органов местного самоуправления по 
профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его 
проявлений на территории Ростовской области Правительство Ростовской 
области п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Создать антитеррористическую комиссию Ростовской области. 
2. Утвердить: 
2.1. Состав антитеррористической комиссии Ростовской области согласно 

приложению № 1. 
2.2. Перечень рабочих групп антитеррористической комиссии Ростовской 

области и их руководителей согласно приложению № 2. 
3. Установить, что в своей деятельности антитеррористическая комиссия 

Ростовской области руководствуется Положением об антитеррористической 
комиссии в субъекте Российской Федерации и Регламентом 
антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, 
утвержденными председателем Национального антитеррористического 
комитета 7 июля 2006 г. 

4. Признать утратившими силу постановления Администрации Ростовской 
области по Перечню согласно приложению № 3. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата Правительства 
Ростовской области Артемова В.В. 
 
 

Губернатор 
Ростовской области  В.Ю. Голубев 
 
Постановление вносит 
служба по обеспечению деятельности 
антитеррористической комиссии  
Ростовской области Правительства 
Ростовской области  



Z:\- D\ORST\Ppo\1209p223.f11.doc 2 

Приложение № 1 
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 09.12.2011 № 223 

 
 
 

СОСТАВ 
антитеррористической комиссии Ростовской области  

 
 

Голубев 
Василий Юрьевич 

– Губернатор Ростовской области, председатель 
антитеррористической комиссии  

Солодков 
Павел Евгеньевич 

– начальник Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по 
Ростовской области, заместитель председателя 
антитеррористической комиссии (по согласованию) 

Ушаков 
Михаил Евгеньевич 

– начальник службы по обеспечению 
деятельности антитеррористической комиссии 
Ростовской области – руководитель аппарата 
антитеррористической комиссии  

Члены комиссии: 

Артемов 
Вадим Валентинович 

– заместитель Губернатора Ростовской области – 
руководитель аппарата Правительства 
Ростовской области 

Бондарев 
Сергей Борисович 

– заместитель Губернатора Ростовской области 

Вартанян 
Дживан Хоренович 

– заместитель Губернатора Ростовской области – 
министр транспорта 

Гончаров  
Виктор Георгиевич 

– заместитель Губернатора Ростовской области 

Горбань 
Сергей Иванович 

– Вице-губернатор Ростовской области 

Гуськов 
Игорь Александрович 

– заместитель Губернатора Ростовской области 

Дерябкин 
Виктор Ефимович 

– Председатель Законодательного Собрания 
Ростовской области (по согласованию) 



Z:\- D\ORST\Ppo\1209p223.f11.doc 3 

Лапин 
Алексей Алексеевич 

– начальник Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по 
Ростовской области (по согласованию) 

Меринов  
Станислав Владимирович 

– начальник Управления Федеральной службы 
по контролю за оборотом наркотиков 
Российской Федерации по Ростовской области 
(по согласованию) 

Сериков 
Сергей Борисович 

– начальник Управления на транспорте 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Северо-Кавказскому федеральному 
округу (по согласованию) 

Трубников 
Сергей Алексеевич 

– главный федеральный инспектор по Ростовской 
области аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Южном 
федеральном округе (по согласованию) 

Чернышев  
Михаил Анатольевич 

– мэр г. Ростова-на-Дону (по согласованию) 

Шкареда  
Виктор Борисович 

– начальник Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Ростовской 
области (по согласованию) 

 
 
 

Начальник общего отдела 
Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 



Z:\- D\ORST\Ppo\1209p223.f11.doc 4 

Приложение № 2 
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области  
от 09.12.2011 № 223 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

рабочих групп антитеррористической комиссии  
Ростовской области и их руководителей 

 
№ 
п/п 

Наименование рабочей группы Руководитель рабочей группы 

1 2 3 
1. Информационное 

противодействие экстремизму  
и терроризму 

Бессмертный Олег Васильевич – 
заместитель министра внутренней и 
информационной политики Ростовской 
области – начальник управления по 
работе со средствами массовой 
информации  

2. Профилактика террористических 
угроз в местах массового 
нахождения граждан 

Бондарев Сергей Борисович – 
заместитель Губернатора Ростовской 
области 

3. Профилактика террористических 
угроз на объектах транспорта 

Гойда Василий Леонидович – первый 
заместитель министра транспорта 
Ростовской области 

4. Профилактика террористических 
угроз на территории объектов 
торговли 

Иванов Андрей Николаевич – директор 
департамента потребительского рынка 
Ростовской области 

5. Профилактика террористических 
угроз на объектах 
жизнеобеспечения 

Сидаш Сергей Борисович – министр 
жилищно-коммунального хозяйства 
Ростовской области 

6. Профилактика террористических 
угроз на объектах 
промышленности и энергетики 

Кушнарев Константин Федорович – 
первый заместитель министра 
промышленности и энергетики 
Ростовской области 

7. Защита населения от угроз 
биологической, химической  
и радиационной опасности 

Шкареда Виктор Борисович – 
начальник Главного управления 
Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Ростовской области 
(по согласованию) 

 

 
Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 



Z:\- D\ORST\Ppo\1209p223.f11.doc 5 

Приложение № 3 
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 09.12.2011 № 223 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
постановлений Администрации Ростовской области, 

признанных утратившими силу  
 

 
1. Постановление Администрации Ростовской области от 14.08.2003 № 385 

«О создании антитеррористической комиссии Ростовской области». 
2. Постановление Администрации Ростовской области от 22.05.2008 № 247 

«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 
от 14.08.2003 № 385». 

3. Постановление Администрации Ростовской области от 15.05.2009 № 227 
«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 
от 14.08.2003 № 385». 

4. Постановление Администрации Ростовской области от 12.07.2010 № 49 
«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 
от 14.08.2003 № 385». 

5. Постановление Администрации Ростовской области от 23.05.2011 № 280 
«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 
от 14.08.2003 № 385». 

6. Постановление Администрации Ростовской области от 04.07.2011 № 419 
«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 
от 14.08.2003 № 385». 
 
 
 

Начальник общего отдела 
Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 
 


